Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

       EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2182 ANO 9 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 04 DE MARÇO DE 2021

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................01

Portarias...................................................02

Licitações.................................................

Extratos....................................................03

Relatórios.................................................

Diversos...................................................05
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

Página 1 de 1
DECRETO N° 3528/2.021.

SÚMULA: “Dispõe sobre o cancelamento dos restos a pagar
inscritos em 31 de dezembro de 2020 e em exercícios anteriores,
dando outras providências.”.

O Prefeito Municipal de Cruz Machado, Md Antonio Luis Szaykowski, no uso da
competência e atribuições que lhes conferem a Constituições da República e do Estado do
Paraná, bem como a Lei Orgânica do Município de Cruz Machado, e no exercício da direção
superior da Administração, tendo em vista o superior e predominante interesse do Município,
fulcrado no que dispõe a legislação vigente aplicável. Resolve:

Art. 1º Fica Cancelado o Resto a Pagar inscrito em Restos a Pagar – não

Processado em valor parcial conforme especificação abaixo:

Nº do
Empenho

Fonte Nome do Credor  Valor R$

12829/2020 3.793 Leonardo A.Verza – Eireli R$ 614,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 04 de Março de 2021.

______________________
Antonio Luis Szaykowski

Prefeito Municipal

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

PORTARIAS

PORTARIA N° 094/2021
DATA: 03 DE MARÇO DE 2021.

SÚMULA: Concede licença ma-
ternidade para a servidora Maria
Luiza Werus.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, MARIA LUIZA
WERUS (matr. nº 580), por-
tadora da Carteira de Traba-
lho nº 0694176/0010-PR e RG
7.905.812-2/PR, exercendo o
cargo de Agente de Saúde Pú-
blica, Licença Maternidade de
120,0 (cento e vinte) dias, con-
forme atestado médico protoco-
lado sob nº 00671/2021, a con-
tar do dia 01/03/2021.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 03 de
março de 2021.

ANTONIO LUIZ SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 37/2021

PROCESSO DE DISPENSA Nº

09/2021

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: Comercial Ci-
rúrgica Rioclarense LTDA e Dis-
tribuidora Merísio LTDA

OBJETO: A presente dispen-
sa de licitação visa à aquisição
de álcool etílico hidratado 70%
destinado ao Hospital Municipal
Santa Terezinha e os demais
postos de saúde deste municí-
pio, bem como a aquisição de
oxímetro de pulso de dedo por-
tátil que será utilizado em pa-
cientes com Covid-19 no Cen-
tro de Saúde Dr. Carlos Renato
Passos e demais postos de saú-
de desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 6.797,80
(Seis mil setecentos e noventa
e sete reais e oitenta centavos).
PRAZO DE CONTRATO: 3 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa:
09/2021.

Interessado: Secretaria de
Saúde

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no

Edição N° 2182| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 04 de Março de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

artigo 24 inciso II da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
37/2021.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispen-
sa de licitação visa à aquisição
de álcool etílico hidratado 70%
destinado ao Hospital Municipal
Santa Terezinha e os demais
postos de saúde deste municí-
pio, bem como a aquisição de
oxímetro de pulso de dedo por-
tátil que será utilizado em pa-
cientes com Covid-19 no Cen-
tro de Saúde Dr. Carlos Renato
Passos e demais postos de saú-
de desta municipalidade.

Favorecido: Comercial Cirúrgi-
ca Rioclarense LTDA, CNPJ:
67.729.178/0004-91 e Distri-
buidora Merísio LTDA, CNPJ:
18.337.759/0001-20.

Valor Total R$ 6.797,80 (Seis mil
setecentos e noventa e sete re-
ais e oitenta centavos).
Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 09/2021.

Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
04.01.2.017.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em

LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

ALINE SAMARA ARNDT
CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 014/2020

PROCESSO N° 205/2020
SUPRESSÃO Nº 001/2021

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Copel Distribui-
ção S.A

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à contratação
de empresa para prestação de
serviços objetivando a substitui-
ção de transformador e altera-
ções no padrão de alimentação
elétrica do poço artesiano da
Linha Paredão desta municipa-
lidade.

DO VALOR O Valor correto da
Participação Financeira de res-
ponsabilidade desta municipali-
dade será de R$ 5.526,61 (Cin-
co Mil, quinhentos e vinte e seis
reais e sessenta e um centavos),
sendo necessária a supressão
do valor R$ 1.728,65 (Um mil
setecentos e vinte e oito reais e
sessenta e cinco centavos).

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Copel Distribuição S.A
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
011/2021

PROCESSO N° 165/2020
TOMADA DE PREÇOS N°

     Edição N° 2182| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 04 de Março de 2021

especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 04 de Março
de 2021.

ANTONIO LUIZ SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 013/2020

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2021

PROCESSO N° 17/2020

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: ALINE SAMA-
RA ARNDT

OBJETO: contratação da profis-
sional autônma Aline Arndt, cre-
denciada e habilitada na Cha-
mada Pública 002/2019 para a
prestação de serviços de Enfer-
meira, suprindo assim as neces-
sidades da Secretaria de Saúde
desta municipalidade com prazo
de três meses
 DO VALOR: R$ 8.971,17 (oito
mil novecentos e setenta e um
reais e dezessete centavos)

DO PRAZO: 03 (três) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

VIGENCIA DO CONTRATO: De
02 de março de 2021 a 02 de ju-
nho de 2021

002/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: CONTRUTORA
ALVIR LOPES LTDA

OBJETO: É objeto desta To-
mada de Preços a contratação
de empresa especializada para
execução de serviços de enge-
nharia para construção de obra
em alvenaria, com 136,67m2,
Base SAMU - a ser implantada
em imóvel matricula 18.569, 2º
Ofício do Registo de imóveis
desta Comarca, de propriedade
desta municipalidade, conforme
especificações constantes do
Anexo I e do Memorial Descriti-
vo.

DATA DA VIGÊNCIA: 02 de mar-
ço de 2021 a 02 de março de
2022

VALOR DE CONTRATO: R$
252.613,56 (duzentos cinquenta
e dois mil seiscentos treze reais
e cinquenta seis centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz

Machado
CONTRATANTE

CONTRUTORA ALVIR LOPES
LTDA

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
012/2021

PROCESSO N° 021/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

008/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-

EXTRATOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: PONTAMED
FARMACEUTICA LTDA

OBJETO: A presente dispen-
sa de licitação visa a aquisição
de medicamentos destinados
ao uso hospitalar, devido à de-
sistência dos vencedores des-
tes itens no Pregão Eletrônico
076/2020, sendo estes destina-
dos ao Hospital Municipal Santa
Terezinha desta municipalidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 02 de mar-
ço de 2021 a 02 de maio de 2021

VALOR DE CONTRATO: R$
1.605,00 (um mil seiscentos e
cinco reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz

Machado
CONTRATANTE

PONTAMED FARMACEUTICA
LTDA

CONTRATADA

   EXTRATO DE CONTRATO
N° 013/2021

PROCESSO N° 021/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

008/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: PONTAMED
FARMACEUTICA LTDA

OBJETO: A presente dispen-
sa de licitação visa a aquisição
de medicamentos destinados
ao uso hospitalar, devido à de-
sistência dos vencedores des-

tes itens no Pregão Eletrônico
076/2020, sendo estes destina-
dos ao Hospital Municipal Santa
Terezinha desta municipalidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 02 de mar-
ço de 2021 a 02 de maio de 2021

VALOR DE CONTRATO: R$
8.650,00 (oito mil seiscentos
cinquenta reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

 Prefeitura Municipal de Cruz

Machado
CONTRATANTE

 PROMEFARMA
REPRESENTAÇÕES
COMERCIAIS LTDA

CONTRATADA

Edição N° 2182| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 04 de Março de 2021

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017t Edição N° 2182| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 04 de Março de 2021

DIVERSOS

_______________________________________________________________

Processo Seletivo Simplificado de Estágio da Prefeitura Municipal de Cruz Machado n°

01/2020

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 03/2021

O Prefeito Municipal de Cruz Machado - Estado do Paraná, juntamente com a empresa
CEBRADE – Central Brasileira de Estágio Ltda –EPP no uso de suas atribuições legais,
resolve CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo
Simplificado n° 01/2020 de Estagiários:

Administração: Estar cursando Administração, Ciências Contábeis, Gestão Pública,
Tecnologia em Processos Gerenciais, Técnico em Administração, Técnico em
Secretariado, ou Técnico em Contabilidade.

CLAS. CÓD. CANDIDATO DATA DE

NASCIMENTO NOTA

3° 15330 SABRINA NIENDZIELA 09/02/2004 16

Engenharia: Estar cursando Engenharia Civil ou Arquitetura e Urbanismo;

CLAS. CÓD. CANDIDATO DATA DE

NASCIMENTO NOTA

1° 10083 DÉBORA THAIS WIERZBICKI 31/01/1999 16

O candidato acima deverá comparecer entre os dias 04, 05 ou 08 de março de
2021, a partir das 08h30min às 11h30min e das 13h30min as 17h00min no Departamento
de Recursos Humanos situado no Prédio da Prefeitura Municipal, com a documentação. O
não comparecimento acarretará na perda do direito a vaga.

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA CONTRATAÇÃO:

1 Fotocópia da cédula de identidade e do CPF;

2 Fotocópia da carteira de trabalho;

3 Comprovante de residência que contenha o CEP da rua;

4 Número da Conta Corrente e Agência Bancária;

5 Comprovante de Matrícula atualizado e compatível com o estágio pretendido;

6 O candidato deverá apresentar declaração pessoal de que não possui outro vínculo de
estágio e que dispõe de horário compatível, possibilitando assim o exercício da função.

7 Foto 3x4.

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2182| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 04 de Março de 2021

_______________________________________________________________

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Cruz Machado, 04 de Março de 2021.

COMISSÃO ESPECIAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO

I - EUGENIA KSENHUK

II – ISABEL FRANCISCA BERBEK CHAIKOSKI

III – SCHEILA CRISTIANE GREFIN

Antonio Luis Szaykowski

Prefeito Municipal

7 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2182| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 04 de Março de 2021

04/03/2021 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Luiz Marcelo Glaza 583 03/03/2021 03/03/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena Adm BDG-6C38 Serviços da Secretaria de Administração

DANIEL RODRIGUES DE LARA 1450 04/03/2021 04/03/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Siena Adm BDG-6C38 Serviços da Secretaria de Administração

Rogério Nowak 1594 03/03/2021 03/03/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 04/03/2021 04/03/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 03/03/2021 03/03/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO  ABI-3355 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 03/03/2021 03/03/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba LOGAN BER 7D15 Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 03/03/2021 03/03/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória LOGAN BCI-2271 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 04/03/2021 04/03/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba MICRO AZR-8099 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 03/03/2021 03/03/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória LOGAN BCI-2272 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 03/03/2021 03/03/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO AYI-3983 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 04/03/2021 04/03/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba LOGAN BER 7D15 Transporte de Pacientes

Cleverson Cleiton Wendt 1207 03/03/2021 03/03/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória AMBULANCIA AZO-1248Acompanhamento transferência/avaliação paciente